
Feťácké státy americké. „Nestyďte se, že
berete drogy,“ visí v New Yorku všem na
očích
- CZ24 News | 28. května 2022

USA: Spojené státy se v posledních letech potýkají s rekordním růstem úmrtí v důsledku
předávkování se drogami a jen za minulý rok takto zemřelo více než sto tisíc Američanů. Za
rekordními počty úmrtí způsobených předávkováním, které dosahují až o čtvrtinu větších
hodnot než kolik bylo za loňský rok v Americe obětí covidu-19, může především užívání
opioidů spolu s dalšími nebezpečnými látkami. Kvůli neutěšené drogové situaci se v New
Yorku rozjela kampaň. „Nestyďte se za to… Začínejte s malými dávkami,“ radí lidem.

Podle amerického Centra pro kontrolu a prevenci nemocí se krize s fentanylem v Americe rok od
roku zhoršuje a jen za loňský rok se počet úmrtí v souvislosti s předávkováním drogami zvýšil o 15 %
na 108 000 obětí.

Deník The New York Times poznamenává, že rostoucí podíl úmrtí především v posledních dvou
letech nadále připadá na předávkování fentanylem, což je skupina silných syntetických opioidů, které
se často mísí s jinými drogami a metamfetaminem.

Právě syntetické opioidy, z nichž fentanyl převažuje, může v USA až za 71 000 úmrtí. Metamfetamin
(který je pod dřívějším obchodním názvem známý coby pervitin) za 33 000. V důsledku tak za
naprostou většinu smrtí mohou tyto dvě látky.

Bílý dům v minulých týdnech oznámil první národní strategii prezidenta Joea Bidena pro kontrolu
drog, která má za to, že se počet úmrtí na předávkování pervitinem mezi lety 2015 a 2019 u osob ve
věku 18 až 64 let téměř ztrojnásobil.

Místo prosazování abstinence je cílem kampaně snížit riziko úmrtí nebo nakažení infekčními
chorobami tím, že se nabízí sterilní jehly nebo proužky, které dokážou detekovat fentanyl.

Na problémy s užíváním opioidů reaguje i kampaň v newyorské veřejné dopravě, avšak odlišně, než
byste zřejmě čekali. Od užívání opioidů kampaň neodrazuje. „Nestyďte se za to, že (fentanyl) užíváte,
buďte posilněni tím, že jej užíváte bezpečně,“ dozví se lidé na plakátu včetně rady, aby „začínali s
malými dávkami“.

K prevenci předávkování fentanylem také poutač doporučuje lidem drogy nemixovat a používat
testovací sady pro ujištění se, že jsou jejich drogy „čisté“. „Fentanyl zvyšuje riziko předávkování
především mezi lidmi, kteří neberou opioidy běžně,“ stojí v upozornění taktéž.

https://cz24.news/fetacke-staty-americke-nestydte-se-ze-berete-drogy-visi-v-new-yorku-vsem-na-ocich/
https://cz24.news/fetacke-staty-americke-nestydte-se-ze-berete-drogy-visi-v-new-yorku-vsem-na-ocich/
https://cz24.news/fetacke-staty-americke-nestydte-se-ze-berete-drogy-visi-v-new-yorku-vsem-na-ocich/
https://www.nytimes.com/2022/05/11/us/politics/overdose-deaths-fentanyl-meth.html?fbclid=IwAR2AMlBp6ldR1swB9KKCYG4NQWrsUAZTf6VlF8NZkfrIASWEp4LThbmQ3Zc
https://www.nytimes.com/2022/05/11/us/politics/overdose-deaths-fentanyl-meth.html?fbclid=IwAR2AMlBp6ldR1swB9KKCYG4NQWrsUAZTf6VlF8NZkfrIASWEp4LThbmQ3Zc


Masové rozšíření způsobuje výroba a distribuce, která je mnohem levnější než v případě heroinu.
Protože jde o silnou látku, prodává se v různých složeních – právě malé rozdíly v množství pak ale
mohou znamenat rozdíl mezi obvyklou dávkou uživatele drogy a dávkou, která se ukáže jako
smrtelná.

Fentanyl je podle The New York Times často syntetizovaný v Mexiku z prekurzorů vyrobených v
Číně.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Fetacke-staty-americke-Nestydte-se-ze-berete-drogy-visi-v-New-Yorku-vsem-na-ocich-703590

